АДМИНИСТРАЦИЯ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Л  Ур. Л0Л  № м /
с.Еткуль

О проведении областной
межведомственной профилактической
акции «Я и закон».

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ "Об
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних», в рамках проведения мероприятий по реализации
государственной программы Челябинской области «Профилактика
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Челябинской
области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области от
30.04.2020 г. №183-П, с целью развития уровня информированности и правовой
грамотности несовершеннолетних и взрослых, профилактики распространения
среди молодёжи культуры насилия, профилактики популяризации движений,
пропагандирующих противоправное поведение, оправдывающее насилие и
жестокость, побуждающие совершать насильственные действия в отношении
сверстников и педагогов («колумбайн», «скулшутинг», «буллинг» и
«кибербулинг»),

администрация Еткульского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Провести в Еткульском муниципальном районе в период с 01 ноября по

30 ноября 2021 года областную межведомственную профилактическую акцию
«Я и закон» (далее по тексту -  Акция «Я и закон»).

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и
проведению Акции «Я и закон» (приложение 1).

3. Утвердить план проведения Акции «Я и закон» (приложение 2).
4. Проведение 20 ноября 2021 г. Всероссийского дня правовой помощи

детям, предусмотренного подпрограммой «Профилактика безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в Еткульском муниципальном районе»
на 2020-2022 гг. в рамках муниципальной программы «Обеспечение
общественного порядка и противодействие преступности в Еткульском
муниципальном районе», утвержденной постановлением администрации
Еткульского муниципального района от 13.12.2019 г. № 892, рассматривать как
компонент Акции «Я и закон».

5. Рекомендовать главам сельских поселений Еткульского муниципального
района организовать и провести на территории сельских поселений

работу по профилактики распространения среди молодёжи культуры насилия,
популяризации движений, пропагандирующих противоправное поведение,
оправдывающее насилие и жестокость, побуждающее совершать
насильственные действия в отношении сверстников и педагогов («колумбайн»,
«скулшутинг», «буллинг» и «кибербулинг» и так далее).

6. При проведении Акции «Я и закон» предлагаю руководствоваться
Положением о проведении областной межведомственной профилактической
акции «Я и закон».

7. ОМВД России по Еткульскому району (Лоскутов С.В.), Управление
социальной защиты населения администрации Еткульского муниципального
района (Буров В.А.), Управление образования администрации Еткульского
муниципального района (Уварина Л.И.), ГБУЗ «Районная больница с.Еткуль»
(Леванидов Е.А.), Управление культуры, туризма и молодежной политики
администрации Еткульского муниципального района (Агаян B.C.), ОКУ
«Центр занятости населения» Еткульского района (Анцупов А.А.), представить в
комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
Еткульского муниципального района аналитическую информацию и отчет об
итогах проведения Акции «Я и закон» (согласно приложению 3), на бумажном
носителе, в срок -  не позднее 05 декабря 2021 г.

8. Организацию и проведение Акции «Я и закон» осуществлять с учетом
оперативной обстановки и санитарно-эпидемиологической ситуации в
Еткульском муниципальном районе, рекомендаций Управления Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
по Челябинской области.

9. Отделу информационных технологий администрации Еткульского
муниципального района (Марфиной С.В.) опубликовать данное постановление
на официальном сайте администрации Еткульского муниципального района в
сети Интернет.

10. Возложить координационную работу по проведению Акции «Я и
закон» и контроль за исполнением настоящего постановления на председателя
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации
Еткульского муниципального района Ямгурову Г.С.

Г лава Еткульского
муниципального района Ю.В. Кузьменков

от J J ./Р. Ж ;/  №

Приложение 1
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района

Состав организационного комитета по подготовке и проведению областной
межведомственной профилактической Акции «Я и закон».

ЯмгуроваГ.С.

АгаянВ.С.

Анцупов А. А.

Буров В.А.

Жиронкина С.И.

Леванидов Е.А.

Лоскутов С.В.

Уварина Л.И.

заместитель главы Еткульского муниципального
района, председатель комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав администрации
Еткульского муниципального района
- начальник Управления культуры, туризма и
молодёжной политики администрации Еткульского
муниципального района
- директор ОКУ «Центр занятости населения
Еткульского района» (по согласованию)
- начальник Управления социальной защиты населения
администр ации Еткульского муниципального р айона
- ведущий специалист администрации Еткульского
муниципального района, ответственный секретарь
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав администрации Еткульского муниципального
района
- главный врач ГБУЗ «Районная больница с. Еткуль»
(по согласованию)
- начальник ОМВД России по Еткульскому району,
подполковник полиции (по согласованию)
- начальник Управления образования администрации
Еткульского муниципального района

от № т

Приложение 2
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района

План
проведения в период с 01 по 30 ноября 2021 года областной межведомственной

профилактической Акции «Я и закон» на территории
Еткульского муниципального района

№
п/п

Мероприятия Ответственные

I. Организационные мероприятия
1. Ознакомление с планом областной

межведомственной профилактической
Акции «Я и закон».

КДНиЗП

2. Организация «горячей линии» по
вопросам соблюдения прав
несовершеннолетних, оповещение о
наличии такой линии через СМИ и
(или) через официальный сайт
администрации Еткульского
муниципального района

ОМВД России по Еткульскому
району,
Управление социальной
защиты населения,
Управление образования,
ГБУЗ «Районная больница
с.Еткуль»,
Упр авление культуры, туризма
и молодежной политики,
ОКУ «Центр занятости
населения».

П. П]э офилактические и инфор мационные мер оприятия
3. Мероприятия, направленные н а :

информирование правовой
грамотности взрослых и,
несовершеннолетних и их родителей
(законных представителей),
специалистов, осуществляющих
деятельность с участием
несовершеннолетних, а также
общественности, с целью
профилактики распространения среди
молодёжи культуры насилия,
популяризации движений,
пропагандирующих противоправное

ОМВД России по Еткульскому
району,
Упр авление образования,
Управление социальной
защиты населения,
ГБУЗ «Районная больница
с.Еткуль»,
Упр авление культуры, туризма
и молодежной политики.

поведение, оправдывающее насилие и
жестокость, побуждающее совершать
насильственные действия в отношении
сверстников и педагогов («колумбайн»,
«скулшутинг», «буллинг» и
«кибербулинг» и так далее);
-на выявление детей и подростков,
занимающихся бродяжничеством;
-на выявление семей, находящихся в
социально опасном положении и
организацию профилактической
работы с родителями;
-на реабилитацию и оздоровление
обстановки в семье;
-выявление несовершеннолетних,
употребляющих спиртные напитки,
наркотические и (или) токсические
вещества/ПАВ;
-на выявление (предотвращение)
насилия и жестокого обращения с
детьми и подростками в семьях,
учебных заведениях, общественных
местах, оказание помощи детям и
подросткам, находящимся в
социально-опасном положении
пр оживающих на терр итории р айона

4. Обследование чердаков, подвалов,
территорий школ и дошкольных
учреждений с целью выявления детей,
самовольно ушедших из семьи или
государственных учреждений

ОМВД России по Еткульскому
району

5. Оказание своевременной
педагогической и социально-
психологической помощи
выявленным детям, в целях
предотвращения фактов жестокого
обращения с ними; посещение
неблагополучных семей, в которых
учащиеся склонны к пропускам
школьных занятий, составление актов
обследования данных семей;
проведение мероприятий (бесед),
направленных на правовое и
нравственное воспитание детей и
подростков.

Управление образования,
Управление социальной
защиты населения,
ОМВД России по Еткульскому
району.

6. Проведение оперативно- ОМВД России по Еткульскому

ОТ J-//P JM /  №  W

Приложение 3
к постановлению администрации

Еткульского муниципального района

СТАТИСТИЧЕСКИЕ СВЕДЕНИЯ
о р езультатах пр оведения в Еткульском муниципальном р айоне в пер иод с

01 по 30 ноября 2021 года областной межведомственной профилактической
Акции «Я и закон».

№
п/
п

Наименование мероприятий, показатели Количе
ство

1. Количество проведенных мероприятий, всего
вт.ч.: -работникамиобразования

- р аботниками учреждений социальной защиты
населения

- работниками органов внутренних дел
- работниками учреждений культуры
- работниками здравоохранения
- работниками физкультуры, спорта и туризма
- в молодежной среде
- другими (указать какими)

2. Количество мероприятий, всего
- с несовершеннолетними
- родителями
- педагогами

3. Количество выступлений, публикаций в средствах массовой
информации

4. Количество участников мероприятий, всего

в т.ч. - несовершеннолетних
- родителей
- педагогов

5. Количество организаторов акции
- работников органов внутренних дел
- работников социальной защиты населения
- работников образования
- работников органов молодежи
- работников учреждений культуры
- работников учреждений здравоохранения

- работников учреждений физической культуры и спорта
- членов общественных организаций
- других (указать каких)

Руководитель